
 
                                                                                                                               

                      
              
                                                                                                               
 
 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove  il giorno 8  del mese di luglio  alle ore 09,30, nella sede comunale di via Dante 
Alighieri, 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE N. 7 
 

adotta la seguente determinazione: 
VISTO il  Decreto Sindacale n.1  del 02/01/2019 di nomina del sottoscritto quale responsabile del Sett. n.8; 
VISTE :  

• - la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato    il    Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021; 

• - la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 28/03/2019, esecutiva, con cui è stato  approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°124 del 28.11.2018   ad oggetto Variazione di bilancio 
2018, con la quale, fra l’altro è stato istituito il capitolo di entrata 1262 ad oggetto : “ Contributo Regionale 
per acquisto scuolabus con pedana per diversamente abili “ con lo stanziamento di € 43.568,32,al Titolo 2, 
Categoria 2 ,Risorsa 1130,Voce Economica 0,Codice siope 2202,codice di bilancio E.2.01.01.02.001,ed il 
capitolo di uscita 9000 ad oggetto “ Spesa per acquisto scuolabus con pedana per alunni diversamente abili 
con Contributo Regionale con  € 43.568,32 3 alla Missione 4, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 201, 
Codice : U.2.02.01.01.001.  
PREMESSO che la Regione Calabria – Dipartimento 10, con nota n. prot. 367382 del 30.10.2018, acclarata 
agli atti di questo Ente con prot.n° 245 del  02.11.2018, ha comunicato l’assegnazione a questo Comune di un 
contributo di Euro 43.568,32 per acquisto di uno scuolabus con pedana, fissando il termine di giorni 60 per la 
presentazione della documentazione conclusiva della procedura di gara (compreso mandato di pagamento 
corredato da quietanza bancaria); 
CONSIDERATO che detto termine di 60 giorni risulta insufficiente non solo per le amministrazioni tenute 
a svolgere le procedure di acquisto, ma anche per le aziende che devono ritirare, allestire e consegnare il 
mezzo ,con nota prot. 9442 dell’8.11.2018 è stata richiesta alla Regione Calabria –Dipartimento n. 10, la 
proroga dei termini per ulteriori otto mesi e che tale proroga è stata concessa ,ma soltanto per altri tre mesi, 
ossia sino al 31.3.2019; 
PRESO ATTO che con determina n°  n. 99 del 14.12.2018  si procedeva ad avviare  procedura telematica, 
mediante pubblicazione di RDO  su Mepa  per la fornitura di uno scuolabus nuovo di fabbrica; 
VISTA la  determina n. 02 del 07.01.2019 , con la quale si prende atto che alla scadenza del 04.01.2019 non 
erano pervenute  domande contenenti l’offerta di partecipazione alla gara suddetta , pertanto la gara di 
affidamento per la fornitura  dello scuolabus nuovo di fabbrica andava deserta; 
 

CITTÀ DI PETILIA POLICASTRO   
 (Provincia di Crotone) 
 SETTORE N. 7 

ISTRUZIONE-BIBLIOTECA - CULTURA – SERVIZI SOCIALI – ARCHIVIO 
Via D. Alighieri – 88837 Petilia Policastro (KR) - Tel. 0962/1905435  Fax 0962-
433299  Partita IVA 00297950792-Codice Fiscale 00297950792 
                                  pec:biblioteca.petilia@asmepec.it 

e-mail: istruzione@comune.petiliapolicastro.kr.it 
 
 

Oggetto : Piano interventi per il Diritto allo Studio  anno scolastico 2017/2018 
Fornitura di uno scuolabus usato con pedana posteriore sotto 
pianale, elettroidraulica, per   trasporto alunni diversamente abili.              
Procedura mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MePA.- 
Art. 32, comma 2, d e l  D.Lgs. 5 0 /2016-  
CODICE CIG:ZAA28D4F1E – Annullamento determina n. 55 -
Determina a  contrarre. 

 
 

Determina n. 63     
del   08/07/2019 

mailto:istruzione@comune.petiliapolicastro.kr.it


RITENUTO che il tempo occorrente per un affidamento diretto risultava essere insufficiente  con successiva 
nota prot. 1884 del 26.02.2019 è stata richiesta alla Regione Calabria –Dipartimento n. 10, la proroga dei 
termini per ulteriori 4 mesi e che tale proroga veniva concessa, con nota prot. 75829/SIAR del 22.02.2019, 
sino al 31.07.2019; 
RISCONTRATO che nessun contraente al prezzo prestabilito e per le caratteristiche  specificate nel bando 
presentava opportuna offerta, si procede a indire nuova procedura di gara per l’acquisto di un scuolabus usato  
per mezzo di RDO aperta; 
PRESO ATTO che con determina n. 55 del 14.06.2019 si precedeva indire procedura di offerta da 
formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it , che tuttavia  nella predetta determina vi è un errore 
nella determinazione delle caratteristiche dello scuolabus usato, pertanto si deve procedere all’annullamento 
della stessa ed alla riformulazione della procedura di gara;     
VISTO l 'art. 32. comma 2. del D .Lgs. n .50/2016 il quale dispone che "Prima  dell'avvio   delle procedure di 
affidamento dei controlli pubblici. le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti. decretano  o 
determinano di  contrarre. individuando  gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  degli 
operatori economici  e delle offerte"; 
 
RITENUTO, pertanto: 

- nell’ottica di semplificazione e celerità delle procedura di affidamento introdotta dalla normativa 
richiamata di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al MePA, con Richiesta di Offerta 
(RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA 
per la scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica; con la 
consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad operare nel 
mercato elettronico per la categoria e tipologia della fornitura da richiedere; 

- altresì:  
o di invitare n 3 ditte selezionate dall’elenco degli operatori economici iscritti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti ed abilitate ad adoperare sul MEPA stesso per la categoria e tipologia della fornitura  
da richiedere; 

o di stabilire come criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo a norma dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs n. 50/2016;  

 
VISTI gli allegati: 1) Lettera d’invito , 2) Capitolato speciale di appalto che prevale  ed integra le condizioni 
generali di contratto del bando MePa per la categoria ed oggetto della prestazione di cui trattasi, 3)Offerta 
Tecnica, 4) Offerta economica , 5) Dichiarazione sostitutiva ex art.47 DPR 445/2000 concernente il possesso 
dei requisiti soggettivi e di ordine generale previsti dalle norme in vigore, 6) Dichiarazione sostitutiva 
antimafia, 7) Dichiarazione sostitutiva  concernente  la  tracciabilità dei flussi finanziari; 
Tutte  da redigersi su carta intestata della società. 
 
DATO ATTO che: 

o l’oggetto del contratto prevede: “fornitura di uno scuolabus usato con pedana posteriore sotto 
pianale, elettroidraulica, per   trasporto alunni diversamente abili”; 

o il criterio di aggiudicazione prescelto dall’Amministrazione è quello del minor prezzo a norma 
dell’art. 95, comma 4, del d.lgs n. 50/2016; 

o il numero di codice identificati vo di gara, riferito al presente affidamento, ai sensi dell’ art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG: ZAA28D4F1E; 

VISTI: 
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvati con D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii.; 
-  il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
- il D.Lgs n.50 del 18 Aprile 2006; 

 
RITENUTO  necessario provvedere  in  merito; 

 



D E T E R M I N A  
l) Di annullare la determina n° 55 del 14.06.2019; 
2) Che la  premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
3) Di procedere all’indizione di gara per la fornitura di “uno scuolabus usato con  pedana  elettroidraulica 
sotto pianale, portata 320 kg., munita di sistema di sicurezza e sistema di manovra manuale di tutti i 
movimenti, e con dispositivi per ancoraggio carrozzella, per alunni diversamente abile” attraverso l’indizione 
sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della 
Consip s.p.a, di una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),previo invito di n° 3 ditte 
a presentare preventivo di spesa ,del decreto legislativo n. 50/2016 del Codice dei contratti pubblici, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95, d.lgs n. 50/2016; dando atto che l’importo a 
base d’asta è di € 35.711,73, oltre  l V A; 
 
4) Di approvare la documentazione di gara costituita dagli allegati:  1) Lettera d’invito , 2) Capitolato speciale 
di appalto che prevale  ed integra le condizioni generali di contratto del bando MePa per la categoria ed oggetto 
della prestazione di cui trattasi, 3)Offerta Tecnica, 4) Offerta economica , 5) Dichiarazione sostitutiva ex art.47 
DPR 445/2000 concernente il possesso dei requisiti soggettivi e di ordine generale previsti dalle norme in 
vigore, 6) Dichiarazione sostitutiva antimafia, 7) Dichiarazione sostitutiva  concernente  la  tracciabilità dei 
flussi finanziari  che costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;  
 
5)Di dare atto che la fornitura è finanziata con Titolo 2,Tipologia 101, Categoria 2 ,Risorsa 1130,Voce 
Economica 0,Codice siope 2202,codice di bilancio E.2.01.01.02.001, ex capitolo di entrata 1262 ad oggetto : 
“ Contributo Regionale per acquisto scuolabus con pedana per alunni diversamente abili”; Accertamento 
n.631/2018. 
 
6)  Di dare atto inoltre che la spesa complessiva di € 35.711,73 grava sulla Missione 4, Programma 6, Titolo 
2, Macroaggregato 201, Codice : U.2.02.01.01.001. ex capitolo 9000 ad oggetto: “Spesa per acquisto 
scuolabus con pedana manuale per alunni diversamente abile con Contributo Regionale previsto  per "acquisto 
scuolabus” imp. 1047/2018; 
 
7)Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimento di competenza; 
di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio online, così come 
previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/ 
 
                                                                               F.to    IL  RESPONSABILE DEL SETTORE N.7           
                                             Tommaso Vasta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Attesta che la presente determina è copia conforme all’originale.  

    Data ………………………                                                                           Il Responsabile del Settore ……………………………. 
               

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio: 

ATTESTA 
Che la presente determinazione non essendo  soggetta all’attestazione della copertura finanziaria , ex art. 151 c. 4del D.lgs 
18.08.2000 n. 267, è esecutiva sin dalla sua adozione, così come previsto dall’art. 14  c. 5 del vigente  regolamento 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 
Data ………………………                                                                           Il Responsabile del Settore …………………………… 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………. 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………... 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Settore finanziario 
 

                                                                                                                                                ............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 
     

 
Data ……………………………. 

Il Responsabile del Settore finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line per giorni 15 consecutivi 

 
dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
                                                                                                                                                                     II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 
 

user
Font monospazio

user
Font monospazio
1047

user
Font monospazio

user
Font monospazio
15/07/2019

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio
€43568,32

user
Font monospazio

user
Font monospazio
9000

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio

user
Font monospazio
X

user
Font monospazio
15072019

user
Font monospazio
15/07/2019

user
Font monospazio
15/07/2019


		2019-07-11T16:54:42+0200
	Vasta Tommaso


		2019-07-11T16:57:15+0200
	Vasta Tommaso


		2019-07-15T13:49:51+0200
	Saporito Francesca




